10

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская   область

Муниципальное образование «Тайшетский  район»

АДМИНИСТРАЦИЯ  РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ” 306 ” ____09___ 2016 г.                    № 306
Об итогах подготовки граждан по военно-учетным

специальностям в 2015-2016 учебном году, подготовке

граждан по военно-учетным специальностям в 2016-2017
учебном году

В целях подведения итогов подготовки граждан по военно-учетным специальностям, организации и обеспечения проведения подготовки граждан по военно-учетным специальностям в 2016-2017 учебном году, руководствуясь ст. 15 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе", Положением о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе, утвержденным постановлением Правительства РФ от 31.12.1999 № 1441, Инструкцией о подготовке граждан Российской Федерации по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в общественных объединениях и образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования, утвержденной приказом Министра обороны РФ от 03.05.2001 № 202, ст.ст. 22, 45 Устава муниципального образования "Тайшетский район", администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

итоги подготовки граждан по военно-учётным специальностям в ПОУ "Тайшетский СТК" РО ДОСААФ России Иркутской области в 2015-2016 учебном году;
План подготовки специалистов для Вооружённых Сил Российской Федерации из числа граждан призывного возраста в  ПОУ "Тайшетский СТК" РО ДОСААФ России Иркутской области в 2016-2017 учебном году;
План комплектования ПОУ "Тайшетский СТК" РО ДОСААФ России Иркутской области на 2016-2017 учебный год;
План-график контроля за обучением в ПОУ "Тайшетский СТК" РО ДОСААФ России Иркутской области в 2016-2017 учебном году;
состав Комиссии по отбору призывников для подготовки специалистов по военно-учётным специальностям в ПОУ "Тайшетский СТК" РО ДОСААФ России Иркутской области.

2. Комплектование учебных групп проводить из числа призывников, проживающих на территории муниципального образования "Тайшетский  район", годных по состоянию здоровья и желающих приобрести военно-учетную специальность.

Подготовку специалистов проводить только из числа призывников, подлежащих призыву на военную службу в 2016-2017 году, по специальности водитель автомобилей категории «С».

3. Медицинское освидетельствование кандидатов для обучения проводить в поликлинике областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения "Тайшетская районная больница".

4. Рекомендовать главам муниципальных образований Тайшетского района организовать работу по отбору и направлению кандидатов для обучения в в ПОУ "Тайшетский СТК" РО ДОСААФ России Иркутской области.

5. Рекомендовать начальнику ПОУ "Тайшетский СТК" РО ДОСААФ России Иркутской области Занудину  О.В.:

подготовить к началу занятий учебно-материальную базу;

постоянно проводить работу по совершенствованию учебного процесса;

усилить контроль за подготовкой и проведением занятий инструкторско- преподавательским составом;

воспитательную работу с курсантами направить на успешное овладение ими профессии военного водителя.

6. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, независимо от организационно-правовой формы собственности, освобождать от работы призывников, направленных на обучение, сохранять за ними на все время обучения место работы и занимаемую должность, выплачивать 50% среднемесячного заработка по месту работы, а так же оплачивать стоимость проезда к  месту учебы и обратно.

          7. Предложить отделу военного комиссариата Иркутской области по г. Тайшет и Тайшетскому району, совместно с призывной комиссией, организовать призыв и отправку к  месту прохождения военной службы граждан в соответствии с полученными военно-учётными специальностями.

8. Отделу контроля, делопроизводства аппарата администрации Тайшетского района опубликовать настоящее постановление в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района "Официальная среда" и разместить на официальном сайте администрации Тайшетского района.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Тайшетского района по социальным вопросам Кириллова Ю.Н.

Мэр Тайшетского района                                             В.Н. Кириченко

Утверждены
постановлением  администрации Тайшетского района

от "13" ___09___ 2016 г. № 306
Итоги

подготовки граждан по военно-учётным специальностям

в ПОУ "Тайшетский СТК" РО ДОСААФ России Иркутской области
в 2015-2016 учебном году

Подготовка граждан по военно-учётным специальностям в муниципальном образовании "Тайшетский район" организована и проводится в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе", Положением о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе, утвержденным постановлением Правительства РФ от 31.12.1999 № 1441, Инструкцией о подготовке граждан Российской Федерации по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в общественных объединениях и образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования, утвержденной приказом Министра обороны РФ от 03.05.2001 № 202, в ПОУ "Тайшетский спортивно-технический клуб" регионального отделения Общероссийской общественно-государственной организации "Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России" Иркутской области (ПОУ "Тайшетский СТК" РО ДОСААФ России Иркутской области).
Данные профессиональное образовательное учреждение преподавательским составом укомплектованы на 100 %. Занятия с курсантами проводились, согласно программы обучения в полном объёме и качественно. Учебно-материальная база этой организации позволяет качественно готовить военно-учётных специалистов для ВС РФ.

План-задание военного комиссариата Иркутской области на подготовку специалистов для ВС РФ на 2015-2016 учебный год составил - 49 чел., из них водители автомобилей категории  «С» ВУС - 837 - 49 чел.

ПОУ "Тайшетский СТК" РО ДОСААФ России Иркутской области подготовлено водителей автомобилей категории  «С» ВУС - 837 - 49 чел.

Отбор кандидатов для обучения по военно-учётным специальностям и комплектование образовательного учреждения производилось в соответствии с требованиями приказа Министра обороны РФ от 26.01.2000 № 50 "Об утверждении Руководства по профессиональному психологическому отбору в Вооруженных Силах Российской Федерации", Инструкцией о подготовке граждан Российской Федерации по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в общественных объединениях и образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования, утвержденной приказом Министра обороны РФ от 03.05.2001 № 202 , а также организационно-методических указаний штаба округа.

Однако в связи с ежегодным ухудшением качества призывных ресурсов, повышений требований к кандидатам, отобранным для обучения по военно-учётным специальностям, всё сложнее становится производить отбор и комплектование учебных групп.

Причины:

- значительное количество призывников являются учащимися высших учебных заведений, техникумов, колледжей со скользящим расписанием занятий, что не позволяет  им совмещать обучение с учёбой в образовательных учреждениях ДОСААФ.

- из-за тяжёлого финансового положения родителей, отдельные курсанты, имеющие сезонную работу, отказались от обучения в ДОСААФ.

отсутствие общежития в ДОСААФ.

Несмотря на все трудности, план-задание на подготовку специалистов отделом военного комиссариата Иркутской области по г. Тайшет и Тайшетскому району в 2015-2016 учебном году выполнено на 100 %.
Из числа граждан, подготовленных по военно-учётным специальностям в ходе весеннего призыва  2016 года на военную службу было призвано и отправлено в войска  19 специалистов:

	Наименование военно-учётной специальности и для кого готовятся специалисты
	Всего
	Военно-учётные специальности

	402
	420
	461
	530
	659
	663
	837 С
	838
	849

	Подготовлено, в том числе:
	49

	49

	были подготовлены к предыдущему призыву на военную службу

	к другим призывам

	отправлено в ВС, из них:
	19

	19

	РВСН
	1

	1

	СВ
	18

	18

	ВВС ПВО

	ВМФ

	ВДВ

	КВ

	12 ГУМО РФ

	9 ЦУ МО РФ

	Части ЦП МО

	ФСЖДВ России

	части ЦАВУ

	части СиР

	другие федеральные органы исполнительной власти:

	ФПС

	ВВ МВД

	МЧС

	СВР

	ФСО

	ФСБ

	ФУСС

	Спец.строй

Начальник отделения (подготовки и

призыва граждан на военную службу)
             О.В. Шеина

отдела военного комиссариата Иркутской области

по г. Тайшет и Тайшетскому району

Утвержден

постановлением администрации Тайшетского района

от "13" __09__ 2016 г. № 306
План

подготовки специалистов для Вооружённых Сил Российской Федерации из числа граждан призывного возраста в  ПОУ "Тайшетский СТК" РО ДОСААФ России Иркутской области в 2016-2017 учебном году

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1.
	Провести  отбор граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу в 2016 – 2017 году, для обучения  по военно-учётным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин на территории муниципального образования "Тайшетский район"
	октябрь-июнь

2016-2017 года

	Шеина О.В. – начальник отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) отдела военного комиссариата Иркутской области по г. Тайшет и Тайшетскому району;

Занудин О.В. – начальник ПОУ "Тайшетский СТК" РО ДОСААФ России Иркутской области.

	2.
	Провести медицинское освидетельствование отобранных граждан на предмет  их годности по состоянию здоровья для обучения в ПОУ "Тайшетский СТК" РО ДОСААФ России Иркутской области

	октябрь-июнь

2016-2017 года

	Шеина Т.А. – врач-терапевт военного комиссариата Иркутской области по г. Тайшет и Тайшетскому району

	3.
	Организационное собрание в ПОУ "Тайшетский СТК" РО ДОСААФ России Иркутской области по вопросам:

- задачи подготовки специалистов в  2016-2017 учебном году;

- порядок, сроки подготовки, комплектование и передача взводов в учебную организацию

	до 1 октября

2016 года
	Шеина О.В. – начальник отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) отдела военного комиссариата Иркутской области по г. Тайшет и Тайшетскому району;

Занудин О.В. – начальник ПОУ "Тайшетский СТК" РО ДОСААФ России Иркутской области.

	4.
	Передать учебные группы для обучения в ПОУ "Тайшетский СТК" РО ДОСААФ России Иркутской области
	октябрь -

2016 года,
июнь

2017 года
	Шеина О.В. – начальник отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) отдела военного комиссариата Иркутской области по г. Тайшет и Тайшетскому району;

Занудин О.В. – начальник ПОУ "Тайшетский СТК" РО ДОСААФ России Иркутской области.

	5.
	Контроль за посещаемостью занятий и успеваемостью граждан, направленных на обучение в ПОУ "Тайшетский СТК" РО ДОСААФ России Иркутской области
	согласно графика контроля
	Стащенко В.В. – начальник отдела военного комиссариата Иркутской области по городу Тайшет и Тайшетскому району;
Шеина О.В. – начальник отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) отдела военного комиссариата Иркутской области по г. Тайшет и Тайшетскому району; Ощепков А.В. - помощник начальника отделения подготовки и призыва на военную службу отдела военного комиссариата Иркутской области по г. Тайшет и Тайшетскому району;

	6.
	Проведение мероприятий "ДЕНЬ ВОДИТЕЛЯ", посвящённого Дню работников автомобильного транспорта
	октябрь

2016 года
	Занудин О.В. – начальник ПОУ "Тайшетский СТК" РО ДОСААФ России Иркутской области; Стащенко В.В. – начальник отдела военного комиссариата Иркутской области по городу Тайшет и Тайшетскому району;
Шеина О.В. – начальник отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) отдела военного комиссариата Иркутской области по г. Тайшет и Тайшетскому району.

	7.
	Проведение мероприятий "ДЕНЬ ПРИЗЫВНИКА"
	октябрь 2016 года апрель 2017 года
	Занудин О.В. – начальник ПОУ "Тайшетский СТК" РО ДОСААФ России Иркутской области; Стащенко В.В. – начальник отдела военного комиссариата Иркутской области по городу Тайшет и Тайшетскому району;
Шеина О.В. – начальник отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) отдела военного комиссариата Иркутской области по г. Тайшет и Тайшетскому району.

	8.
	Комплексные проверки ПОУ "Тайшетский СТК" РО ДОСААФ России Иркутской области по подготовке специалистов

	согласно плана

проверок
	Комплексная комиссия

	9.
	Проверка учебно-материальной базы ПОУ "Тайшетский СТК" РО ДОСААФ России Иркутской области

	сентябрь

2016 года
	Комплексная комиссия

	10.
	Проведение на базе ПОУ "Тайшетский СТК" РО ДОСААФ России Иркутской области соревнований по военно-прикладным и техническим видам спорта
	октябрь 2016года
	Занудин О.В. – начальник ПОУ "Тайшетский СТК" РО ДОСААФ России Иркутской области; Стащенко В.В. – начальник отдела военного комиссариата Иркутской области по городу Тайшет и Тайшетскому району;
Шеина О.В. – начальник отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) отдела военного комиссариата Иркутской области по г. Тайшет и Тайшетскому району.

	11.
	Подготовка справки-доклада по итогам подготовки специалистов  в 2016-2017

учебном году
	до 15 сентября

2017 года
	Стащенко В.В. – начальник отдела военного комиссариата Иркутской области по городу Тайшет и Тайшетскому району;
Занудин О.В. – начальник ПОУ "Тайшетский СТК" РО ДОСААФ России Иркутской области;

	12.
	Проведение выпускных экзаменов в ПОУ "Тайшетский СТК" РО ДОСААФ России Иркутской области

	по окончании

обучения учебных групп
	Военная экзаменационная комиссия

	13.
	Освещение хода подготовки специалистов в средствах массовой информации
	постоянно
	Занудин О.В. – начальник ПОУ "Тайшетский СТК" РО ДОСААФ России Иркутской области;
Шеина О.В. – начальник отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) отдела военного комиссариата Иркутской области по г. Тайшет и Тайшетскому району

Руководитель аппарата

администрации Тайшетского района                                                 О.Р. Сычева

Утвержден

постановлением администрации Тайшетского района

от "13" __09__ 2016 г. № 306
План комплектования
ПОУ "Тайшетский СТК" РО ДОСААФ России Иркутской области на 2016-2017 учебный год

	Наименование учебной

организации
	Профиль подготовки
	Наряд всего
	№ учебного взвода
	Планируется к передаче
	Сроки

 передачи
	Сроки обучения
	Сроки сдачи экзаменов

	Место отбора кандидатов
	Количество

 человек
	Сроки комплектования
	Сроки передачи в уч. заведение
	октябрь
	ноябрь
	декабрь
	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	ВЭК
	ГИБДД

	ПОУ "Тайшетский СТК" РО ДОСААФ России Иркутской области
	837 (С)

Руководитель аппарата

администрации Тайшетского района                                                 О.Р. Сычева

Утвержден

постановлением администрации Тайшетского района

от "13" __09__ 2016 г. № 306
План-график
контроля за обучением в ПОУ "Тайшетский СТК" РО ДОСААФ России Иркутской области в 2016-2017 учебном году.

	№ п/п
	Наименование должности
	Ф.И.О.
	даты проверок
	Примечание

	октябрь
	ноябрь
	декабрь
	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	Сентябрь

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт

	1
	начальник отдела военного комиссариата Иркутской области по городу Тайшет и Тайшетскому району;

	Стащенко В.В.

	2
	начальник отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) отдела военного комиссариата Иркутской области по г. Тайшет и Тайшетскому району
	Шеина О.В.

Руководитель аппарата

администрации Тайшетского района                                                 О.Р. Сычева

Утвержден

постановлением администрации Тайшетского района

от " 13 " __09__ 2016 г. № 306
Состав
Комиссии по отбору призывников для подготовки специалистов

по военно-учётным специальностям в ПОУ "Тайшетский СТК"

РО ДОСААФ России Иркутской области
	Шеина

Ольга Владимировна
	- начальник отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) отдела военного комиссариата Иркутской области по г. Тайшет и Тайшетскому району, председатель комиссии по проверке муниципальных образовательных учреждений муниципального образования "Тайшетский район" по основам  военной службы (далее - комиссия).

	Члены комиссии:

	Занудин

Олег Викторович
	- начальник ПОУ "Тайшетский СТК" РО ДОСААФ России Иркутской области;

	Ощепков

Анатолий Валентинович
	- помощник начальника отделения подготовки и призыва на военную службу отдела военного комиссариата Иркутской области по г. Тайшет и Тайшетскому району;

	Семчишина

Лариса Васильевна
	- начальник Управления образования администрации Тайшетского района.

Руководитель аппарата

администрации Тайшетского района                                            О.Р. Сычева